

Aulum Vandværk A.m.b.a.

Protokol

Generalforsamling den 23. april 2018 – på Hotel Aulum Kro

Der var 26 fremmødte

Formand Søren Andersen bød velkommen til årets generalforsamling og foreslog Hans Kærgaard til dirigent. Hans Kærgaard blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og derfor beslutningsdygtigt. Herefter gik ordet til formanden for bestyrelsens beretning for det afsluttede regnskabsår.

Formanden gav udtryk for, at når man ser tilbage på 2017, tænker man, at der ikke er sket ret meget på vandværket, men efter nærmere eftertanke vil man se, at der alligevel er sket en helt del. I den igangværende udskiftning af målere til målere med fjernaflæsning, er der i 2017 blevet udskiftet en stor del af disse målere med hjælp fra Hjørring Rørteknik, så man nu er 2 år foran den oprindelige tidsplan. Forbruger har i den forbindelse være gode til at bruge bookingsystemet, hvilket har gjort planlægningen meget lettere.

På det gamle stadionområde ved vandværket i Vestergade, har vandværket ønsket at tilplante med træer som en bynær skov for at beskytte de råvandsboringer der ligger i området. Kommunen fremsendte i 2017 forslag til ændring af lokalplanen for området i offentlig høring. Området ønskes udlagt som tæt/lav bebyggelse. Vandværket fremsendte forslag til ændring af lokalplanforslaget for at sikre adgang til råvandsboringerne i området. Vi fik ikke det stor medhold, men alt i alt er vandværket godt tilfreds med lokalplanforslaget.

Vandværket har ansøgt kommune om ændring af filtermetoden ved vandværket. Ændringen omfatter fjernelse af de åbne filtre og erstatte disse med lukkede filtre for at sikre et mere hygiejnisk miljø på vandværket. Antallet af råvandsboringer ændres ikke, det er alene filtermetoden der ændres. Dette arbejde er i fuld gang og forventes afslutter i løbet af foråret 2018.

Ved fritidscenteret i Aulum fik vandværket opsat en vandfontæne i forbindelse med bygning af hal 2. Fontænen er godt modtaget og bruges flittigt og begrundelsen for fontænen er, at fortælle at vand ikke altid er nødvendigt at købe i vandflaske.

I 2017 er der påbegyndt en opdatering af beredskabsplanen for vandværket og arbejdet forventes afsluttet i løbet af 2018.

I Aulum har man glædet sig over springvandet ved biblioteket. Vandværket har fundet ud af at vandet ved springvandet ikke blev målt, hvorfor kommunen skal betale for tilslutning og forbrug. Der er tvivl om, om det er kommunen eller biblioteket, der skal betale, hvorfor vi afventer en afgørelse.

I pressen var det pludselig oppe, at der kunne være fare for et stof i drikkevandet især i områder, hvor der har været dyrket mange roer og løg. Vi fik for en sikkerheds skyld taget en ekstra vandprøve, der viste, at der ikke er rester af sprøjtemidlet choridazin i vore drikkevand.

Der er i forbindelse med nye regler for registrering af ejerskab i andelsselskaber, lavet en registrering af bestyrelsen som ejere. Det er dog stadig alle andelshavere, der er de reelle ejere af vandværket.

Motorvejsbyggeriet har betydet store omlægninger af vandledninger og vi mangler nu en afklaring af placering af vandledning ved rundkøreselen ved Troelstrupvej. Vejdirektoratet har godtgjort udgifter til ændringerne på kr. 353.676.

I december fik vi en forespørgsel om opsætning af discgolfkurve på vandværkets grund i Vestergade. Da man mener, at det er en aktivitet, der er til gavn for alle beboere og ikke kan genere vandværket, har bestyrelse sagt ja til forespørgselen.

Aulum Vandværk A.m.b.a.

Protokol

Aulum Vandværk ligger med en pris på kr. 2,80 plus moms i den billigste halvdel i Herning Kommune, se på kubikmeterprisen. Kommunen ønsker en anden prispolitik for vandværkerne, da kommune ønsker en mere erhvervsvenlig prissætning, således af kubikmeterprisen reduceret og indtægterne lægges over på faste afgifter. Dette vil medføre, at små forbrugere vil komme til at betale mere og store forbruger mindre. Bestyrelsen vil drøfte, hvordan vi fremover får fornuftige takster.

Vandkvaliteten i Aulum er meget fin, der bliver udtaget fem prøver om året af Eurofins laboratoriet. Alle prøver har vist at kvaliteten er rigtig fin, og vandet hårdhed ligger på ca 10, hvilket er middelhård vand. Der er i løbet af året oppumpet ca. 314.000 m³ vand.

Der er i 2017 kommet 17 nye forbrugere så vi nu er 1823 forbrugere – velkommen til de nye.

Ser man i krystalkuglen, er der ikke planer om store investeringer, men vandværket i Vestergade er ved at være gammelt, vi har for nogle år siden set revner i friskvandstankene. Sammen med at kommunen har lavet lokalplan for området, så der kan udstykkes boliger tæt ved vandværket, bør man drøfte mulighederne for at bygge et nyt vandværk inden for de næste 8 – 10 år.

Søren Andersen gjorde opmærksom på, at beretning i sin fulde længde, kan læses på værkets hjemmeside. Herefter takkede formanden for samarbejdet i året til Fjernvarmen, forbrugere og leverandører.

Næste punkt var forelæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse og kassere Tom Hagelskjær gennemgik regnskabet for generalforsamling med orientering om de væsentlige tal. Regnskabet udviser et underskud for året 2017 på kr. 187.163 mod et budgetunderskud på kr. 528.000, hvilket kassereren gav udtryk for, er et tilfredsstillende resultat. Balancen er på i alt kr. 9.381.176.

Generalforsamlingen godkendte regnskabet.

Næste punkt: Budget. Kassereren fremlagde budgettet for 2018, der udviser et 0, idet vandværket skal være et hvile i sig selv selskab. Tom Hagelskjær viste hvordan vandværket i de sidste år, har tilbageført en væsentlig opsøret formue til forbruger gennem budgetterede underskud, men at man nu er nødt til igen at budgettere med mere normale tal. Tilbagebetalingen til forbruger har været lovbestemt.

Et forslag fra en forbruger til ændringer af selskabets vedtægter, blev delvis begrundet af forslagsstilleren, men blev trukket tilbage, idet forbrugeren fraflytter området. Forbruger gav dog udtryk for utilfredshed med de nuværende vedtægter, da han mente, at bestyrelsen kunne tage væsentlige beslutninger uden at orientere andelshaverne. Formanden gjorde opmærksom på, at selskabets vedtægter svarer til de anbefalede vedtægter fra vandværksforeningen.

Valg af medlemmer og suppleant til bestyrelsen.

Genvalg til: Helle Nielsen

Suppleant: Chris Green Nielsen

Valg af revisor: valgt blev Blicher Revision.

Evt: Der var intet under dette punkt.

Dirigent Hans Kærsgaard afsluttede herefter generalforsamlingen.

14.05.18 Hans Kærsgaard
.....
Hans Kærsgaard – dirigent.